
 

報道関係者各位                                  2021 年 9 月 17 日 

 

 
 

 

              

 

女子中高生の理系進路選択支援プログラム採択事業 

ブナ・アシウスギ天然林 サイエンスツアー2021 
 

 京都光華女子大学（学長：高見 茂）は国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）の次世人材育成事業の一つ

である令和 2 年度「女子中高生の理系進路選択支援プログラム」に「リケジョ育成のためのプログラミング教育

と実験的学び～環境と防災をテーマにして～」というテーマで採択されています。このプログラムでは女子中高

生の理系への進路選択を支援すること目的に、科学技術分野の第一線で活躍する方たちとの交流会・実験教室・

出前授業などの開催を実施しています。 

 

 この度、京都大学 石原正恵 准教授（芦生研究林長 森林育成学分野）を講師に迎え、「ブナ・アシウスギ天然林 

エコサイエンスツアー2021」を開催いたします。 

地球温暖化や日本各地で深刻な問題になっているシカによる植生衰退などが生物の多様性や生態系にあたえ

る影響について、京都大学芦生(あしう)研究林でのフィールド実習を通して学びます。 

 

 報道各社におかれましては、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

 
◆ ブナ・アシウスギ天然林 サイエンスツアー2021 ◆ 

 

【開 催 日】2021 年 10 月 3 日（日）9：00～17：30  ※８：５０本学集合 

【講  師】京都大学 石原正恵 准教授（芦生研究林長 森林育成学分野） 

【参加方法】右の QR コードまたは下記 URL より事前にご登録をお願いします。 

      （申込フォーム：https://onl.tw/8fB13P3 ） 

【参加人数】最大 13 名 ※定員になり次第、募集終了 

【参加資格】女子中高校生（保護者・教員ご参加歓迎） 

      ※本事業は京都光華女子大学が科学技術振興機構（JST）の助成事業「女子中高生の理系進路選択支援 

プログラム」の採択を受けて実施しています。事業の趣旨から、ご参加は女子中高生に限定させていた

だいております 

【持 参 物】お弁当、飲み物、マスク、常備薬（必要に応じて）、筆記具 

【服  装】長袖、長ズボン（黒・紺色以外）、長靴（貸出可能）、防寒着 

 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰 

[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 
 

      2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80 周年を迎えました。 
      光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

      今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

     ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

ツアーへの 
参加はこちら 

https://onl.tw/8fB13P3
mailto:hkk@mail.koka.ac.jp

